1. ООО «Навигатор-Консалт»

119415, Москва, пр. Вернадского, д. 37

2. ОАО «МТ ППК»

107078, Москва, ул. Новорязанская, д. 18, стр. 21

РЕШЕНИЕ 

по делу №1-00-1394/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

19 июля 2013 года                                                                                              г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) 

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Навигатор-Консалт» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ОАО «МТ ППК» (далее – Заказчик) при проведении открытого конкурса на оказание услуг по аудиту годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности ОАО «МП ППК» за 2013, 2014, 2015 гг. (реестровый номер извещения № 0636000000213000001) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в неправомерном отказе Заявителю в допуске к участию в Конкурсе.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися. 

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Согласно части 4 статьи 5 Федерального закона от 20.12.2008 № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» (далее — Закон об аудиторской деятельности) договор на проведение обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности организации, в уставном (складочном) капитале которой доля государственной собственности составляет не менее 25 процентов, а также на проведение аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности государственной корпорации, государственной компании, государственного унитарного предприятия или муниципального унитарного предприятия заключается по итогам размещения заказа путем проведения торгов в форме открытого конкурса в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о размещении заказов).

Согласно информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru (далее — Официальный сайт) 14.05.2013 размещено извещение о проведении Конкурса. Вскрытие конвертов с заявками -  28.06.2013. Рассмотрение заявок 04.07.2013. Дата подведения итогов — 08.07.2013. Начальная (максимальная) цена договора, с учетом НДС: 2 811 600,00 руб.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в Конкурсе от 04.07.2013 №0636000000213000001-П2, Заявителю отказано в допуске к участию в Конкурсе в связи со следующим: Заявитель не представил необходимые документы в соответствии с требованиями Конкурсной документации, а именно: не включил в состав заявки на участие в конкурсе выписку из Государственного реестра саморегулируемых организаций аудиторов в отношении той саморегулируемой организации аудиторов, членом которой является участник размещения заказа (копия, заверенная участником размещения заказа), что не соответствует пункту 2.1.2.4. Конкурсной документации и подпункту б) пункта 3 части 3 статьи 25 Закона о размещении заказов. Отказать в допуске к участию в конкурсе Участнику размещения заказа ООО «Навигатор-Консалт» на основании подпункта «а» пункта 2.2.3 Конкурсной документации, а также пункта 1 части 1 статьи 12 Закона о размещении заказов.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 12 Закона о размещении заказов,  при рассмотрении заявок на участие в конкурсе или заявок на участие в аукционе участник размещения заказа не допускается конкурсной или аукционной комиссией к участию в конкурсе или аукционе в случае, в том числе, непредоставления документов, определенных частью 3 статьи 25 Закона о размещении заказов (за исключением документов, предусмотренных подпунктом "г" пункта 1 части 3, частью 3.1 статьи 25 Закона о размещении заказов), частью 2 статьи 31.4 или частью 2 статьи 35 Закона о размещении заказов, либо наличия в таких документах недостоверных сведений об участнике размещения заказа или о товарах, о работах, об услугах, о произведении литературы или искусства, об исполнении, о национальном фильме, соответственно на поставку, выполнение, оказание, создание которых либо финансирование проката или показа которого размещается заказ.

В соответствии с частью 2 статьи 12 Закона о размещении заказов,  отказ в допуске к участию в торгах по иным основаниям, кроме указанных в части 1 статьи 12 Закона о размещении заказов случаев, не допускается.

Согласно подпункту «б» пункта 3 части 3 статьи 25 Закона о размещении заказов, заявка на участие в конкурсе должна содержать документы, копии документов или сведения, подтверждающие соответствие участника размещения заказа установленным требованиям и условиям допуска к участию в конкурсе, в том числе, копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения заказа требованию, установленному пунктом 1 части 1 статьи 11 Закона о размещении заказов, в случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации установлены требования к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, такие товары, работы, услуги являются предметом конкурса и данные требования предусмотрены конкурсной документацией.

Согласно части 4 статьи 25 Закона о размещении заказов, требовать от участника размещения заказа иное, за исключением предусмотренных подпунктами "а" - "в", "д" и "е" пункта 1, пунктами 2 и 3 части 3 статьи 25 документов и сведений, не допускается. Не допускается требовать от участника размещения заказа предоставление оригиналов документов.

В соответствии с пунктом 2.2.3 Конкурсной документации, при рассмотрении заявок на участие в Конкурсе участник размещения заказа не допускается к участию в Конкурсе в случае:

а)непредставления указанных в подпункте 2.1.2 Конкурсной документации документов или наличия в документах недостоверных сведений;

б)несоответствия требованиям, содержащимся в подпункте 2.1.1  Конкурсной документации;

в)несоответствия заявки на участие в Конкурсе требованиям Конкурсной документации, в том числе наличие в таких заявках предложения о цене  договора, превышающей начальную (максимальную) цену договора (подпункт 1.1.9. Конкурсной документации).

Согласно пункту 2.1.2.4 Конкурсной документации, в подтверждение своего соответствия требованиям Заказчика участник размещения заказа представляет в составе заявки на участие в Конкурсе выписку из Государственного реестра саморегулируемых организаций аудиторов в отношении той саморегулируемой организации аудиторов, членом которой является участник размещения заказа (копия, заверенная участником размещения заказа).

В соответствии с пояснениями Заказчика, Заявитель в составе заявки предоставил копию выписки из Государственного реестра саморегулируемых организаций аудиторов в отношении той саморегулируемой организации аудиторов, членом которой является участник размещения заказа, а не оригинал. 

На заседании Комиссия установила, что в составе заявки Заявителя представлено свидетельство о членстве Заявителя в саморегулируемой организации аудиторов (№ 13-0001), а также копия выписки  из Государственного реестра саморегулируемых организаций аудиторов в отношении той саморегулируемой организации аудиторов, членом которой является Заявитель (от 06.05.2013 № 0665-01-13-в). При этом, пунктом 3 части 3 статьи 25 Закона о размещении заказов установлено требование о подтверждении соответствия участника размещения заказа, а не третьих лиц установленным требованиям. Соответственно, требование Заказчика о предоставлении выписки из Государственного реестра саморегулируемых организаций аудиторов в отношении той саморегулируемой организации аудиторов, членом которой является участник размещения заказа, установленное пунктом 2.1.2.4 Конкурсной документации, является избыточным, что нарушает требование части 4 статьи 25 Закона о размещении заказов.

Таким образом, довод Заявителя о  неправомерном отказе Заявителю в допуске к участию в Конкурсе является обоснованным. В действиях Заказчика усматривается нарушение пункта 1 части 1 статьи 12 Закона о размещении заказов.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Конкурса обоснованной.

2. Признать Заказчика нарушившим пункт 1 части 1 статьи 12, части 4 статьи 25 Закона о размещении заказов.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.
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